

**RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS
ETIKOS KOMISIJOS
2024 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

Šioje ataskaitoje pristatoma Radviliškio rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos 2023–2027 m. kadencijos Etikos komisijos (toliau – Komisija) veikla per ataskaitinius 2024 metus.

Komisijos tikslas – plėtoti demokratinį valdymą, didinti visuomenės pasitikėjimą Savivaldybės institucijomis, skatinti mero ir tarybos narių atsakomybę už savo elgesį, veiklą ir atskaitomybę visuomenei.

Komisijos uždavinys – užtikrinti, kad meras ir tarybos nariai laikytųsi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso principų ir kitų teisės aktų reikalavimų.

Komisija savo veikloje vadovavosi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodeksu, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, Komisijos veiklos nuostatais ir kitais teisės aktais.

Ataskaitiniu laikotarpiu iki 2024 m. rugsėjo 12 d. dirbo Savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 1 d. sprendimu Nr. T-24 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos etikos komisijos sudarymo ir veiklos nuostatų patvirtinimo“ patvirtinta Komisija iš 7 narių:

Romas Kalvaitis – Komisijos pirmininkas;
Jonas Povilaitis – Komisijos pirmininko pavaduotojas;
Jurgis Baublys – Komisijos narys;
Justas Malinauskas – Komisijos narys;
Jonas Pravilonis – Komisijos narys;
Birutė Pužaitienė – Komisijos narė;
Henrikas Stankevičius – Komisijos narys.

Savivaldybės tarybos 2024 m. rugsėjo 12 d. sprendimu Nr. T-470 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 1 d. sprendimo Nr. T-24 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės Etikos komisijos sudarymo ir veiklos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo patvirtinta nauja Komisija iš 7 tarybos narių:

Romas Kalvaitis – Komisijos pirmininkas;
Jonas Povilaitis – Komisijos pirmininko pavaduotojas;
Vilma Aleknienė – Komisijos narė;
Jurgis Baublys – Komisijos narys;
Justas Malinauskas – Komisijos narys;
Jonas Pravilonis – Komisijos narys;
Rimantas Vaičiurgis – Komisijos narys.

Per ataskaitinį laikotarpį buvo sušaukta 13 Komisijos posėdžių.

Komisija sausio mėnesį rinkosi į du posėdžius, kuriuose buvo sprendžiama dėl tyrimų pradėjimo / nepradėjimo dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus prašymų „Dėl mero K. Račkausko ir Tarybos nario E. Martynkino veiksmų (neveikimo)“ ir „Dėl mero K. Račkausko informacijos nepateikimo“ bei dėl Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo skundo „Dėl Savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus veiksmų“, Komisija nusprendė dėl šių skundų tyrimų ne pradėti.

Vasario mėnesį vykusiame Komisijos posėdyje nutarta pradėti tyrimą pagal iš Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario Sauliaus Luščiko gautą skundą – išsiaiškinti, ar Radviliškio rajono savivaldybės tarybos narys Gediminas Lipnevičius savo elgesiu galimai nepažeidė LR Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų.

Kovo mėnesį Komisija, išnagrinėjusi Sauliaus Luščiko skundą, priėmė sprendimą rekomenduoti Savivaldybės tarybos nariui Gediminui Lipnevičiui laikytis Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų ir viešai atsiprašyti tarybos nario Sauliaus Luščiko.

Kovo mėnesį buvo pradėtas tyrimas pagal iš Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo 2024-03-21 gautą pareiškimą dėl galimai neetiško savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus elgesio.

Balandžio mėn. komisija rinkosi į posėdį dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal gautą Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo kreipimąsi dėl Dariaus Jurėno, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio ir dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo pagal iš Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo gautą kreipimąsi dėl Romo Kalvaičio, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario, elgesio. Abiem atvejais Komisija nusprendė tyrimo nepradėti.

Gegužės mėnesį Komisija priėmė sprendimą pagal iš Radviliškio miesto gyventojų Mariaus Aleksišo gautą pareiškimą dėl galimai neetiško savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus elgesio. Komisija nutarė rekomenduoti valstybės politikui, Savivaldybės tarybos nariui Gediminui Lipnevičiui, suderinti savo elgesį ir veiklą su Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso ar institucijos, kurioje valstybės politikas eina pareigas, veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose ar kituose teisės aktuose nustatytais valstybės politiko elgesio principais ar reikalavimais.

Gegužės mėnesį gautas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos sprendimas panaikinti Radviliškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos 2024 m. kovo 5 d. sprendimą rekomenduoti Savivaldybės tarybos nariui Gediminui Lipnevičiui laikytis Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų viešai atsiprašyti tarybos nario Sauliaus Luščiko.

Birželio mėnesį svarstytas iš Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos gautas raštas „Dėl gauto pranešimo perdavimo“, kuriuo Komisija buvo įpareigota pradėti tyrimą dėl G. Lipnevičiaus elgesio savivaldybės Tarybos posėdyje svarstant Tarybos sprendimą „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo metodikos, Radviliškio rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų patvirtinimo“ įvertinimo.

Birželio mėnesį svarstytas (aptartas) ir įvertintas iš Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos gautas raštas „Dėl komisijos sprendimo“, kuriuo Vyriausioji tarnybinės etikos komisija informavo apie priimtą sprendimą dėl G. Lipnevičiaus skundo, kuriame nusprendė: asmens, dėl kurio veiktas priimtas sprendimas, G. Lipnevičiaus skundą patenkinti – panaikinti Radviliškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos 2024 m. kovo 5 d. sprendimą Nr. 04 „Dėl Gedimino Lipnevičiaus“.

Birželio mėnesį buvo svarstytas Kęstučio Dambrausko prašymas Komisijai susipažinti su Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnybos sprendime nustatytais faktais dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario G. Lipnevičiaus elgesio ir ištirti, ar Gediminas Lipnevičius nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatų. Komisija nutarė tyrimo nepradėti.

Liepos mėn. baigtas tyrimas dėl G. Lipnevičiaus elgesio savivaldybės Tarybos posėdyje, svarstant Tarybos sprendimą „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo metodikos, Radviliškio rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų patvirtinimo“ įvertinimo. Komisija nusprendė, kad Gediminas Lipnevičius, balsuodamas už metodiką, nepažeidė Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo.

Rugpjūčio mėnesį gautas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos raštas „Dėl Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos sprendimo „Dėl Gedimino Lipnevičiaus skundo“. Vyriausiosios

tarnybinės etikos komisija nusprendė patenkinti savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus skundą ir panaikinti Radviliškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos sprendimą „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus“.

Rugpjūčio mėnesį, vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo pakeitimais, apsvarstyti ir pakeisti Komisijos nuostatai, pakeista Komisijos sudėtis ir teikta savivaldybės tarybai tvirtinti.

Lapkričio mėnesį komisija sprendė dėl tyrimo pradėjimo / nepradėjimo dėl trijų Komisijai teiktų savivaldybės tarybos nario Gedimino Lipnevičiaus prašymų: 2024 m. lapkričio 21 d. gauto prašymo „Dėl mero neteisėtų veiksmų“, lapkričio 25 d. gauto prašymo „Dėl mero ir jo patarėjo neteisėtų veiksmų“ ir lapkričio 26 d. gauto prašymo „Dėl mero neteisėtų veiksmų“. Komisija nusprendė dėl visų šių prašymų tyrimų ne pradėti.

Gruodžio mėnesį vykusiam Komisijos posėdyje svarstytas Radviliškio rajono savivaldybės tarybos narių posėdžių lankomumas 2024 m. sausio–lapkričio mėn. laikotarpiu. Komisija konstatavo, kad tarybos nariai: Balsys Karolis, Baublys Jurgis, Bernotas Vidmantas, Brunius Laimutis, Dišlė Skaidra, Gaidžiūnas Aurimas, Jurėnas Darius, Kalvaitis Romas, Krikščiūnas Vytautas, Lipnevičius Gediminas, Martynkinas Eduardas, Petuška Vilmantas, Pravilonis Jonas, Ruseckas Algimantas, Simelis Vytautas, Škėmienė Laima, Vaičiurgis Rimantas, Žvikienė Zita nepraleido nei vieno savivaldybės tarybos, komiteto ar komisijos posėdžio.

Keturis posėdžius praleido buvęs tarybos narys Krikščiūnas Laurynas, po du posėdžius praleido Vaičiurgis Rimantas, Kablys Paulius, Palionienė Irena, po vieną posėdį praleido Aleknienė Vilma, Povilaitis Jonas, Margaitienė Jolanta, Malinauskas Justas ir Sprudzanienė Vilmutė.

Pagrindinės tarybos narių nedalyvavimo posėdžiuose priežastys: atostogos, liga, užimtumas tiesioginiame darbe, komandiruotės.

Tarybos nariai el. paštu buvo supažindinti su Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos rekomendacijomis dėl savivaldybės mero nusišalinimo tvarkos ir savivaldybės tarybos narių nusišalinimo tvarkos pakeitimo.

Komisijos pirmininkas tarybos posėdyje kreipėsi į savivaldybės tarybos narius, primindamas tarybos nariams būti atsakingais ir laikytis Politikų elgesio kodekso nuostatų. Pažymėjo, kad Komisijai svarstymui reikėtų teikti tik tokius faktus ar politikų elgesio kodekso pažeidimus, kurie būtų konkretūs, paremti faktais, konkrečių asmenų liudijimais, dokumentais.

Etikos komisijos pirmininkas

Romas Kalvaitis